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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje dílu francouzského spisovatele a filosofa Donatiena

Alphonse Françoise de Sade a třem francouzským autorkám, Laure, Pauline Réage a Jeanne

de Berg, které na jeho tvorbu ve 20. století navázaly.

První část práce je věnována markýzi de Sade. Nejprve je popsána životní dráha tohoto

kontroverzního spisovatele, neboť právě jeho výchova, rodinné i sexuální vztahy a v

neposlední řadě mnohaletý pobyt ve vězení měly na jeho dílo zásadní vliv. Text se poté

zaměřuje na hlavní události doby, ve které Sadova díla vznikla, a na specifickou pozici

Sadovy tvorby uvnitř tzv. libertinského literárního proudu 18. století. Následuje rozbor

hlavních témat a motivů tří stěžejních Sadových děl, 120 dní Sodomy (Les Cent Vingt

Journées de Sodome), Justiny (Justine ou les Malheurs de la vertu) a Julietty (Histoire de

Juliette). Provedená analýza poukazuje na hlubší filosofické poselství skryté za erotickými

motivy Sadových děl. Závěr této části práce osvětluje vnímání Sadova odkazu v 19. století a

jeho rehabilitaci ve 20. století, kdy se mu konečně dostalo kritické pozornosti a souborného

vydání jeho díla.

Druhá část práce se zaměřuje na tři vybrané autorky 20. století, Colette Peignot, alias

Laure (Laure: Écrits), dále Dominique Aury alias Pauline Réage a její Příběh O (L’Histoire

d’O) a Catherine Robbe-Grillet alias Jean de Berg, autorku novely Obraz (L’Image). Autorky

jsou zařazeny do historického i společenského kontextu, je studována jejich vazba na Sadovo

dílo a z tohoto pohledu je analyzována i jejich tvorba. Zvláštní pozornost je věnována ženské

interpretaci sadovských témat a motivů.

Závěr práce se věnuje hlavním odlišnostem mezi Sadem a jeho ženskými

následovnicemi. Sadovu filosofickému odkazu a jeho buřičství se svými texty nejvíce

přibližuje Colette Peignot, Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet naopak dokázaly

navázat na Sadova svobodného ducha a jejich texty sehrály podstatnou roli v procesu ženské

emancipace, zde specificky na poli literárního erotismu.

Klíčová slova: Donatien Alphonse François de Sade; Dominique Aury; Pauline Réage;

Colette Peignot; Laure; Jean de Berg; Catherine Robbe-Grillet; sadismus; erotismus;

libertinství.

Abstract

The thesis is devoted to the work of the French writer and philosopher Donatien

Alphonse François de Sade and three female 20th-century French novelists Laure, Pauline

Réage and Jeanne de Berg, whose work draws inspiration from Sade's.

In the first part of the thesis we focus on the Marquis de Sade. First, we recount the key

events in Sade's adolescence and family life, his sexual indulgences and particularly his

lengthy imprisonment, as these had profound influence on his work. Next we highlight the

relevant historical incidents of his time and discuss the position of his work within the so-

called libertin literary movement. Then we proceed to analyze the themes and motifs of

Sade's three pivotal books: 120 Days of Sodom (Les Cent Vingt Journées de Sodome), Justine

(Justine ou les Malheurs de la vertu), and Juliette (Histoire de Juliette). Our analysis points

out a deeper philosophical message that can be found behind erotic themes of Sade's work. In

the final sections we describe the fate of Sade's legacy in the 19th century and also his

rehabilitation in the 20th century, when his writings have finally been critically studied and

his collective works published.

The second part of the thesis concentrates on Sade's female followers in the 20th

century: Collette Peignot alias Laure (Laure: Écrits), Dominique Aury alias Pauline Réage

and her Story of O (L’Histoire d’O) and Catherine Robbe-Grillet alias Jean de Berg, the writer

of The Image (L’Image). The life and work of these authors are put in proper historical and

social context and the connection to Sade's legacy is studied; this is also the perspective from

which we perform the analysis of their novels. We pay particular attention to the feminine

touch in their interpretation of Sade's themes and motifs.

The concluding section emphasizes the principal differences between Sade and his

female followers. Sade's philosophical legacy and troublemaker's attitudes are most closely

mimiced by Colette Peignot. Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet have, on the other

hand, managed to elevate and successfully apply Sade's free-thinking to the context of their

time. Their work played an important role in the 20th-century female emancipation, here

specifically in the area of literary eroticism.

Key words: Donatien Alphonse François de Sade; Dominique Aury; Pauline Réage; Colette

Peignot; Laure; Jean de Berg; Catherine Robbe-Grillet; sadism; eroticism; libertin literary

movement.
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Úvod

Název této diplomové práce zní Kruté potěšení v díle markýze de Sade a jeho

následovnic. Donatien Alphonse François de Sade byl bezesporu osobou velmi kontroverzní,

stejně, a přitom jinak, než autorky 20. století, které jsem v nadpisu této práce označila jako

jeho následovnice.

Před lety se mi dostala do rukou kniha Příběh O od Pauline Réage a při jejím čtení se

mi vybavila vzpomínka na Sadův hrad Silling ve 120 dnech Sodomy. Přemýšlela jsem nad

dalšími podobnostmi a možnou souvislostí mezi nimi a v té chvíli se zrodila myšlenka

věnovat se tomuto tématu podrobněji.

Kladla jsem si mnohé otázky. Lze díla Donatiena Alphonse Françoise de Sade vůbec

brát vážně? Nebyl jen pomateným bláznem, který za své zločinné činy nejprve spravedlivě

pykal ve vězení a konec života zaslouženě strávil v ústavu pro duševně choré? Je jeho dílo

vůbec hodno seriózních literárních rozborů? Nebylo nakonec dobře, že se 19. století snažilo

jeho odkaz potlačit? Je vlastně možné v něm kromě dlouhých pasáží popisujících ta největší

zvěrstva, kterých je člověk schopen, nalézt ještě nějaký hlubší smysl? Byl autorem erotickým,

píšícím pro tu skupinu lidí, která se dodnes oddává krutému potěšení nesoucímu jeho jméno?

Nebo byl filosofujícím libertinem, poplatným v obsahu i formě své době? Či snad filosofem,

hodným toho, abychom se ještě dnes nad jeho odkazem zamýšleli?

Kdo vlastně byli ti, kteří z autora, jehož dílo dlouho patřilo na seznam zakázaných knih,

znovu udělali spisovatele, s jehož myšlenkami je třeba seznámit veřejnost a vážně se nad nimi

zamýšlet? Byli stejnými zvrhlíky či blázny jako on? Či snad v jeho díle viděli něco víc než

jen literární paskvil hodný jenom perverzního ducha?

Jaký byl jeho vliv na tvorbu jeho pomyslných následovnic? Kdo tyto ženy byly? Žily

stejně jako on nakonec na okraji společnosti? Znaly jej vůbec? Opravdu se jeho dílem nechaly

inspirovat? Nebo veškerá zdánlivá inspirace vycházela jen z jejich osobních tužeb, aniž by

s dílem božského markýze byly seznámeny? Mají díla, ve kterých můžeme tušit jeho vliv,

vůbec nějakou literární hodnotu nebo jsou jen erotickými romány, jejichž hlavním smyslem je

oblažit a vzrušit čtenáře? Promítl se do nich nějakým způsobem Sadův filosofický odkaz?

A konečně, může být vůbec potěšení kruté? Vždyť krutost a potěšení jsou ve zdánlivém

rozporu.

Na všechny tyto otázky se v této literárně-historické diplomové práci budeme snažit

nalézt odpověď. V první části práce se podrobněji zaměříme na Sadův život, neboť právě
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výchova, které se mu dostalo, zážitky raného dětství, pozdější osobní rodinné i sexuální

zkušenosti a v neposlední řadě jeho mnoholetý pobyt ve vězení a následně v ústavu pro

duševně choré měly na jeho dílo zásadní vliv. V této části se budeme věnovat rovněž době, ve

které Sade žil, protože právě uvolněné mravy za doby regentství, vlády Ludvíka XV. a

Ludvíka XVI., a následná francouzská revoluce jsou pro pochopení díla nezbytným

kontextem. Budeme se také snažit specifikovat Sadovu pozici uvnitř tzv. libertinského

literárního proudu 18. století. Poté, co popíšeme hlavní východiska Sadových románů,

zamyslíme se nad motivy a tématy tří z jeho děl, 120 dní Sodomy (Les Cent Vingt Journées de

Sodome), Justiny (Justine ou les Malheurs de la vertu) a Julietty (Histoire de Juliette).

V závěru první části práce se budeme zabývat proměnami vnímání Sadova odkazu v 19. a 20.

století.


[…]


štěstí?

A přece se jedna našla. Určitě nebyla první ženou, která se podobnými fantaziemi těšila,

byla ale tou první, která se o nich rozhodla veřejně promluvit. Ačkoli Dominique Aury svůj

příběh původně psala jako erotickou povídku pro Paulhana, s jeho publikací pod smyšleným

pseudonymem nakonec souhlasila. Paulhan text v předmluvě nazval nejkrásnějším milostným

dopisem a jeho hlavní hrdinku Justinou, kterou by si každý muž přál vlastnit.

O ale není dokonalou Justinou. Jakkoli je totiž Příběh O vyprávěním o ženě v područí

mužů, je zároveň oslavou ženské svobody. Svobody někomu patřit a sama se pro tuto zvláštní

formu lásky, odevzdání a podřízenosti rozhodnout. Právě tento aspekt vzdaluje O od Justiny,

která si své trápení a ponižování nevybrala, a naopak ji přibližuje svobodné Juliettě.

O dva roky později vychází pod mužským pseudonymem erotický román Obraz.

Zatímco v Příběhu O je dominantní postavou muž a celý příběh působí jako erotická fikce,

Obraz je velmi realistický a hlavní roli v něm hraje žena, zatímco muž je většinu času

pouhým divákem. Tajemná a dominantní Claire je téměř do konce knihy krutou Juliettou,

v poslední kapitole se ale vypravěči nakonec sama přichází pokorně nabídnout v oblečení

Anny a v submisivní roli, ve které tato dívka vystupovala. Stejně jako Anna se tedy nakonec i
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Claire stává svým způsobem Justinou, ve svém ponížení ale nachází uspokojení, což ji od

Sadovy hrdinky vzdaluje.

Dominique Aury se snažila své tajemství ohledně autorství Příběhu O střežit až do

posledních let svého života. Catherine Robbe-Grillet sice Obraz s ohledem na svou rodinu

vydala pod pseudonymem, pod kterým později vyšly i její další knihy s podobnými náměty,

k autorství se ale brzy přiznala a sadomasochistické tematice se v mnoha podobách aktivně

věnovala až do velmi pozdního věku. Její literární Obraz se z prvotní fikce postupně proměnil

ve skutečnost.

Zatímco u Sada tvoří erotika spíše podtext filosofického poselství jeho díla, v Obrazu a

Příběhu O je stěžejním motivem. Hlubokomyslné filosofické úvahy v těchto románech

nehledejme, Sadův svobodný duch se v nich ale projevil. Stejně jako on se i autorky odvážily

osvobodit ženu z jejích tradičních rolí, dovolily jí veřejně odhalit její sexualitu a svobodně se

rozhodnout jít vlastní cestou, byť třeba ne pro všechny pochopitelnou.

Jsou tedy Příběh O a Obraz literárními díly hodnými našeho zájmu, nebo jen

pornografickou fikcí? Jak jsme již uvedli, erotika v obou příbězích hraje zásadní roli. Jde

navíc o erotiku sadomasochistickou, založenou na násilí a jeho přijímání. Mnoho děl

s podobnou tematikou vzniklo předtím i potom. Čím se tedy tyto dva příběhy od ostatních

liší? Čím si zasloužily pozornost veřejnosti, kromě erotického podtextu? Především svou

smyslností, která kontrastuje se samotnými násilnými akty. Dominique Aury i Catherine

Robbe-Grillet dokázaly sadovskou tematiku a motivy posunout do jiné roviny, roviny

estetické. Obě prokázaly svou schopnost uchopit podobný motiv bez vulgarity a obscénnosti,

obrátily jej ve sled vkusných aktů.

Texty Colette Peignot vznikly dříve než Příběh O a Obraz, ve své době ale byly známé

jen úzkému okruhu zasvěcených. Na rozdíl od nich ale nejsou celistvou erotickou fikcí,

sexualita se v nich mísí s nenávistí k Bohu, úvahami o smrti i s návraty zpět k životu.

Celkovým vyzněním se tak Colette Peignot přibližuje k Sadovi z posuzovaných textů nejvíce.

Colette Peignot na každém kroku bojuje s Bohem, společností, hovoří o zločinu, strhává

masku ctnosti, relativizuje lidské hodnoty. V jednom okamžiku je submisivní, v druhém se

neváhá účastnit obscénních scén přímo v kostele. Její postava má dva póly, dokáže obhajovat

pána i otroka, kata i oběť. Až do samého konce je sarkastická, i když si uvědomuje, že nad

smrtí zvítězit nemůže. Právě hlubším filosofickým vyzněním svých textů se Colette Peignot

od Dominique Aury a Catherine Robbe-Grillet odlišuje.

Dílo markýze de Sade dodnes budí rozporuplné pocity. Z erotického hlediska může

opravdu uspokojit jen úzkou skupinu lidí. Prokousat se k jeho filosofické podstatě naopak
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vyžaduje studium širších souvislostí, což jen málokterý čtenář podstoupí. Přes veškerý svůj

přínos tak Sade zůstává spíše podivínem, o kterém má širší veřejnost pouze mlhavou

představu, většinou spojenou právě s jeho sexuální zvláštností. Pro mě Sade zůstane

především člověkem, který za každých okolností dokázal zůstat svobodný a tuto svobodu

navzdory nepřízni osudu do poslední chvíle hájil.

Erotická literatura je většinou psána pro privátní chvíle a její četba není tím, s čím

bychom se běžně svěřovali svému okolí. Ani v naší nadměrně volnomyšlenkářské době není

sexuální potěšení tématem, o němž by se v kultivované společnosti debatovalo úplně

otevřeně. I proto mám za to, že vydání erotických textů zkoumaných autorek bylo

s přihlédnutím k dané době přelomové, především tím, že toto intimní odhalení učinily právě

ženy. Dokázaly tak, že i ony jsou konečně ve svých myšlenkách a činech svobodné, nejen

obecně na poli literárním, ale také ve specifické oblasti literárního erotismu.
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