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Diplomantka si předsevzala zpracovat a analyzovat první otevřené projevy sadomasochis-

tického erotismu ve francouzské ženské literatuře 20. století. Jde o autorky v tomto typu dosti

slavné, z nichž nejautentičtější se jeví zřejmě Colette Peignotová, přítelkyně filosofa a spisovatele

Georgese Bataille, jejíž zápisky byly Bataillem soustředěny a publikovány pod pseudonymem

Laure. Také další dvě autorky byly v životě spjaty s významnými literáty, Dominique Auryová

byla družkou kritika Jeana Paulhana a stejně jako on se stala vlivnou nakladatelskou poradkyní

(vyprávějí se legendy o tom, jak právě ona škrtala v Tournierově románu Král duchů a nutila ho

dopracovávat ho, až se z něho stalo mistrovské dílo); Catherine Robbe-Grilletová byla manželkou

významného romanopisce a teoretika „nového románu“. Všechny tři ženy měly se svými partnery

milostné vztahy více či méně sadomasochistické (u Paulhana a Auryové se jeví spíš v úrovni fan-

tasmatu, u dalších dvou párů jde o skutečný životní styl). Auryová publikovala pod pseudony-

mem Pauline Réage proslulý román Příběh O (vydán 1954, česky 2005), který je pokládán za první

otevřený projev ženského erotismu ve francouzské literatuře vůbec. Robbe-Grilletová publiko-

vala svůj román Obraz pod mužským pseudonymem Jean de Berg (což je zároveň jméno hlavní

mužské postavy) v roce 1956; potom se téměř na 30 let odmlčela, v roce 1985 publikovala pod

svým jménem autobiografickou knihu a v prvních letech 21. století pak ještě tři další: tato díla

práce pouze zmiňuje, ale neanalyzuje.

Vzhledem ke zvláštnímu statusu eroticky explicitní literatury a k jejímu sadomasochisti-

ckému kontextu práce nejprve nastiňuje a analyzuje tento kontext, počínaje osobností markýze de

Sada v jejím rozměru historickém a literárním, se zvláštním důrazem na psycho-sexuální konfi-

guraci, kterou lze ze Sadových hlavních románů (120 dnů Sodomy, Justina a Julietta) vyčíst, a násled-

ně přehledem recepce Sadova díla až po obrat, ke kterému dochází zejména u francouzských

vzdělanců od 50. let 20. století, kdy se i přes odpor některých mocenských instancí začíná Sadovo

dílo poprvé ve větší míře zveřejňovat. Diplomantka tak v první části práce vytváří sevřenou

Sadovu monografii, která nevynechává autorův životní příběh, ale zejména velmi přehledně a

čistě rozebírá jak Sadovu filosofii a morálku, tak složitý mechanismus (v Sadově životě převážně

vysněný, a tedy omezený na literaturu), jejž roztáčí a v němž se spotřebovává jeho „libido“.

Zvláštní pozornost je přitom vzhledem k základnímu tématu práce věnována dvojí úloze ženy,

která je u Sada ve své tradiční roli předurčenou obětí (Justina) a emancipuje se transgresivně

(Julietta). Analýza se mi jeví vyzrálá a vyvážená, vyhýbá se jak apologii, tak rozhořčení, zachová-

vajíc přiměřený badatelský odstup.

V analýze tří děl zvolených autorek se pak poznatky z první analýzy velmi vhodně uplat-

ňují: ať jde o mužskou nebo ženskou komponentu popisovaných vztahů, pohybujeme se tu už

známou krajinou se zřetelnými orientačními body. Analýza Sadova díla tak není nikterak samoú-

čelná, pregnantně osvětluje celou další problematiku a umožňuje, aby analýza postupovala úspor-

něji a jistěji. Zajímavý poznatek, který z práce vyplývá, je nejspíš ten, že postoje ženských postav,

které se v moderním sadomasochistickém kontextu pohybují, je jakousi zvláštní „syntézou“

Julietty a Justiny: na jedné straně se nesporně emancipují neméně transgresivně (i když nikoli se

zločinnou vynalézavostí) jako Julietta (u „Laury“ je to patrné v celém jejím vnitřním vývoji, který

se v jejích zápiscích odráží, u dalších dvou mj. v „přídatné“ lesbické komponentě a v nesporné

vůli k moci, která se ovšem nerealizuje v milostné sféře, ale ve sféře společenské – schopností

prosadit se, obsadit mocenské pozice), avšak ve vztahu k mužským partnerům zaujímají spíše roli

povolné a trpné Justiny, ovšem způsobem dohodnutým. Žádná z nich neakcentuje roli „dominy“

(leda ve vztahu k jiné ženě), a to dokonce ani tehdy, když jako v případě G. Bataille jde o partne-

ra, u něhož podle všeho převládala složka masochistická. Pozoruhodné je také to, že oproti Sado-

vě naprosté nemilosrdnosti si v této milostné konfiguraci nachází také místo něha.

Práci hodnotím jako velmi kvalitní, i když nastíněný poznatek mohla vyjádřit pregnantněji

v závěru místo obvyklého resumé, a případně mohla i otevřít perspektivu k nové vlně ženské

erotické literatury, která se projevila v posledních deseti či patnácti letech. Jistě by se dalo dospět i

k obecnějšímu zamyšlení nad tím, proč francouzská „vyšší kultura“ posledních zhruba šedesáti let

sadismus hodnotí tak vysoko a k jakým koncům to může vést. Práci i tak k obhajobě rozhodně

doporučuji, s hodnoceným výborně.

Dílčích obsahových a formálních připomínek nemám mnoho. Hlavní výhradu musím vy-

jádřit k nepřechylování cizích ženských jmen. V pojednání o autorech převážně ženského pohlaví
je tak diplomantčin český výraz, jinak stylisticky značně vytříbený, při neustálém opakování těchto
jmen dost silně znetvořen (proč máme trpět slepence typu „vztah Dominique Aury s Edith Tho-
mas“, „svět Dominique Aury“, nebo „byt Claire“?). Podle mého názoru nemá žádný identitární
ohled přednost před péčí o nejdůležitější kulturní statek, který máme – totiž jazyk; až přijdou
adeptky genderových perspektiv na to, jak nepřechylovaná ženská jména skloňovat nebo jak v če-
štině neskloňovat vůbec, ať své nároky beze všeho uplatňují. Jinak to znamená, že ve svém boji
proti sexistické mužské ideologii páchají ve jménu jiné neméně sporné ideologie značnou civili-
zační škodu.

V ostatních ohledech nacházím spíš překlepy a drobné přehmaty. Na str. 44 na konci
předpoledního odstavce by mělo být prostě vyměšování, a žádné vylučování. (Tělesné zplodiny se sice
vylučují močí, ale moč sama se vyměšuje.) Na str. 45 v 2. odst. je konstrukce sexuální úchylku, při které
jedince těší… sémanticky neústrojná. Tamtéž v pozn. 59 by mělo být upřesněno, že jde o sbírku
povídek. Na str. 47 v titulu Barthesovy práce najdeme třikrát Lolu místo Loyoly (nejspíš vůlí auto-
matické kontroly v počítači?). Str. 49: Man Ray se píše bez koncového e; La Voyeuse bude zname-

nat spíš „Voyérka“ než Divačka. Ke str. 50 lze podotknout, že velké množství ženských autorek je
ve francouzské literatuře už na konci 19. století, dnes jsou často zapomenuty, a je na nových ba-
datelích, aby prozkoumali, zda to není nespravedlnost; poslední dobou jsou poněkud rehabilito-
vány např. Lucie Delarue-Mardrusová, Rachilde či Renée Vivienová (ta zejména lesbickým hnu-
tím), ale to zdaleka není všechno.

Na str. 53 v citátu má být injonctions, nikoli injections. Při překladu citátu v pozn. 97 na str.
55 diplomantka zřejmě nezaznamenala slovní hru Marie, merde (= mère de) Dieu. Gidův výrok na
str. 56 nejspíš nebyl míněn tak, jak smýšlí Laura (tj. rouhavě); Gide k Evangeliu odpor neměl.
Pozn. 113 je formálně špatná. Citát v pozn. 115 (str. 61), mělo by být spíš „její svoboda“. Tamtéž
v posledním odstavci překlep ve slově Zamilovaná. Str. 64: místo manuskript mohlo být klidně ruko-
pis, Gilbert Lely se píše s nezdvojeným l. Následující překlad citátu obnáší syntaktický galicismus,
ale možná je odněkud opsaný? V pozn. 126 chybí l v Paulhanově jméně a vztažné zájmeno jež
v následující větě je rodově nepříslušné. Str. 67 nahoře: 3. os. pl. slovesa rozumět je rozumějí, zde by
navíc mělo být spíš chápou. Tento konec koresponduje s… je galicismus. – Na str. 74 je Paulhanovo
jméno dvakrát zkomoleno (a jmenovala se Robbe-Grilletova žena opravdu Rstakian?).

Str. 75, v citátu: „nejsou ta samá osoba“ je nespisovné (správně: táž, stejná, jedna a táž).
Nespisovný je také tvar zrealizovala. – Věnovat se „sadomasochistické tematice“ nevyžaduje samo
o sobě žádnou robustní konstituci; byly míněny praktiky? Str. 76: …za což je při dalším setkání Claire
potrestána znamená, že trestanou osobou je Claire. Rozmary nesklonnosti! – Pozn. 151: organisation
structurelle masturbatoire nelze přeložit jako masturbační úvahy, jde o mnohem víc – Str. 77: potencio-
nální je chyba. Str. 78: místo hovorového odbyde má být odbude. – Str. 79: formulace Dívka po celou
dobu zůstává statická je absurdní.

K Závěru: Sade se od libertinské literatury odchyluje možná hlavně tím, že libertinský
postoj je v zásadě civilizovaný, nepopírá základní pravidla. – Klade se také teoretická otázka, zda
lze odboj proti Bohu označovat za projev atheismu.
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